
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 53 DEL 16 NOVEMBRE 2020 

 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la costituzione di un Albo degli Enti di Terzo 
Settore per la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) nel contesto del Reddito 
di Cittadinanza. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Premesso che: 

- lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente 

nel territorio dei Comuni soci consorziati; 

- in data 30 marzo 2015 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Asola ha approvato 

all’unanimità il Piano di Zona 2015-2017 e il relativo Accordo di Programma per la sua 

attuazione, Accordo risulta tutt’ora vigente ai sensi della D.G.R. X/7631 del 28 dicembre 2017; 

- ai sensi di quanto previsto all’art. 6 dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2015-2017 dell’Ambito Distrettuale di Asola, il Comune di Asola è stato individuato quale 

Ente Capofila responsabile per l’esecuzione dell’Accordo di Programma dell’attuazione del Piano 

di Zona 2015-2017 dell’Ambito Territoriale di Asola;  

- in data 14 novembre 2018 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Asola ha approvato 

il Protocollo Operativo per trasferire dall’Ente capofila all’Azienda Speciale Consortile Servizi alla 

Persona dell’Asolano i compiti assegnati per l’attuazione della programmazione zonale; 

- il “Protocollo d’Intesa per la definizione delle procedure operative di attuazione del Piano di 

Zona nell’Ambito territoriale di Asola” è stato approvato dal Consiglio Comunale del 30 

novembre 2018 del Comune di Asola e approvato dall’Assemblea Consortile del 21 dicembre 

2018 dell’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 maggio 2018 con cui è 

stato adottato il primo Piano per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al 

triennio 2018-2020, con le relative risorse; 

 

Richiamato il Decreto Interministeriale 24 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti il 30.01.2020 

con n. 177 con il quale, alla luce della introduzione del Reddito di Cittadinanza, sono state fornite 

indicazioni per l’attuazione del citato Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, 

relativo al triennio 2018 – 2020, e viene operato il riparto delle risorse per l’anno 2019; 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Richiamate le Linee Guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 18 giugno 2020 per 

l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2019 destinata al finanziamento di diverse 

azioni tra le quali l’attivazione e realizzazione dei Progetti Utili alla collettività (PUC); 

 

Richiamato l’Atto di Programmazione Territoriale per l’attuazione delle Linee di sviluppo regionali di 

contrasto alla povertà, approvato dall’Assemblea dei Sindaci in data 14 settembre 2020; 

 

Considerato che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Asola ha approvato, nella seduta del 

14 settembre 2020 le modalità di attivazione e realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività, come 

previsti dall’art. 4, comma 15, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni 

dalla legge 28 marzo 2019, n. 26; e che le suddette modalità prevedono in capo all’Azienda Servizi alla 

Persona dell’Asolano l’attivazione, per tutti i Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola, della procedura di 

manifestazione di interesse ai fini del coinvolgimento dei Soggetti del Terzo Settore nella realizzazione 

dei citati Progetti Utili alla Collettività; 

 

Ritenuto prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti Utili alla 

Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale; 

 

Visto il Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019, convertito con modificazioni dalla Legge n 26 del 28.03.2019 

“Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni” il quale all’art. 4 comma 15 

riporta che il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per 

l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili 

alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, 

da svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore 

compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non superiore al numero di otto ore 

settimanali; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 22.10.2019 “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione 

dei Progetti utili alla collettività (PUC)” in cui si rileva che “l’amministrazione titolare dei PUC è il 

Comune, che può avvalersi della collaborazione di Enti del Terzo Settore o di altri Enti pubblici; 

 

Considerato che nel suddetto Decreto Ministeriale si prevede la titolarità dei Comuni nei progetti utili 

alla collettività, ferma restante la possibilità di svolgerli in gestione associata raccordandosi a livello di 

Ambito Territoriale per un’ordinata gestione di tutte le attività, provvedendo anche l’apporto di altri 

Soggetti Pubblici e del Privato Sociale, come definiti dall’articolo 4, comma 1, del D. Lgs. 117/2017 

(organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, enti filantropici, imprese sociali, 

incluse le cooperative sociali, reti associative, società di mutuo soccorso, associazioni, riconosciute o 

non riconosciute, fondazioni e altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il 

perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo 

svolgimento di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione 

gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi); 

 

Rilevato che la disponibilità di altri Soggetti Pubblici e del Privato Sociale deve essere rilevata tramite 

procedura pubblica per la definizione dei soggetti partner e l’approvazione di specifico accordo e dei 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

progetti presentati, e nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 

trattamento; 

 

Richiamato il Decreto Ministeriale del 24.12.2019, registrato dalla Corte dei Conti il 30.01.2020 con n. 

177, di finanziamento con la Quota Servizi del Fondo Povertà di progettualità che si pongano in linea di 

continuità con gli interventi già valutati ed ammessi con Decreto Interministeriale 18.05.2018; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 14.01.2020 “Approvazione della Determina INAIL che stabilisce il premio 

speciale unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei soggetti 

impegnati nei PUC “che definisce il premio unitario giornaliero per l’assicurazione contro gli infortuni 

del lavoro e le malattie professionale dei soggetti impegnati nei PUC; 

 

Considerato che la costituzione dell’Albo degli Enti di Terzo Settore per la realizzazione dei PUC nel 

contesto del Reddito di Cittadinanza avrà validità, per tutti i soggetti, fino al 31/12/2021 con decorrenza 

alla data del provvedimento di iscrizione all’albo; 

 

Visto il bando e la domanda di accesso al benefico allegati al presente atto;  

 

Considerato che tutte le istanze ritenute ammissibili contribuiranno alla formazione di un elenco di 

disponibilità, suddiviso in sezioni corrispondenti ai Comuni afferenti al Piano di Zona dell’Ambito 

Territoriale di Asola; 

 

Visti gli atti predisposti per indire la nuova procedura in discorso che vengono acclusi alla presente 

quale parte integrante della presente determinazione; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2020-2022 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 

14 del 29 novembre 2019; 

 

Visto l’art. 114 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda 

 

 
DETERMINA  

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, l’Avviso pubblico e i relativi allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di individuare il termine per le presentazioni delle richieste al 31.12.2021. 

 

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 


